ATA Nº 036/2023

36ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 06/11/2023.

Presidente: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI
                                  Secretário: ERIVELTON ELISEU JANH

[bookmark: _Hlk150325705]Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Claudemir Antonio Nunes Andriolli, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Marlene Maciel Furini, Pedro Adriano de Lima, Clecy Salete Blau e Mariela Carla Rossetto para a realização da 36ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Claudemir Andriolli declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou a Vereadora Marlene a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador Claudemir Andriolli agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou a leitura da ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 035-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO N° 097-2023- Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeira de 2024. Projeto baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura da INDICACAO N° 051-2023- Senhor Presidente, senhores Vereadores a Vereadora Marlene Furini integrante da bancada do Partido dos Trabalhadores PT na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica o poder Executivo Municipal para que realize a pintura das faixas de segurança nas ruas da cidade, justificativa será feita pelo propositor em plenário a consideração do plenário. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo. Presidente solicita a leitura da INDICACAO N° 052-2023- Senhor Presidente, senhores Vereadores os Vereadores Joelso Onsi Zini integrante da bancada do Partido Democrático Trabalhista PDT Paulo Cesar Klein e Marlene Furini integrantes da bancada do Partido dos Trabalhadores PT Erivelton Eliseu Jahn e Claudemir Antônio Nunes Andriolli integrantes da bancada do Progressistas PP na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica ao poder Executivo Municipal para que faça a manutenção da iluminação pública considerando que várias ruas das cidades estão com iluminação precária, justificativa será feita pelos propositores no plenário consideração plenário. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

                                         Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)
        Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)
	 Em Viagem

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)
	 Ausente

	Marlene Maciel Furini (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	            Mariela Carla Rossetto (PCdoB)